# PRAELECTIONVM,

SIVE ENARRATIONVM ADMIRABILIS  
DIVINI VERBI INCARNATIONIS.

LIBRI SEX.

In quibus omnia, quæ ab scholasticis authoribus de hoc abditissimo mysterio subtilius, tertio sententiarum libro, differuntur, accuratissime tractantur, & lucidissime explicantur,

*Authore fratre Francisco à Christo Eremita, Lusitano, Sacrae Theologiae Doctore, eiusdemque publico, in clarissima Conimbricensi academia, professore.*

Rerum & verborum memorabiliū index.

*Coimbræ Real de v. Jauib*

CVM PRIVILEGIO.

Conimbricæ ex officina Ioannis Aluares Typographi Regij.

M.D.LXIII.

*PRÆLECTIONUM*  
*SIVE ENARRATIONUM*  
*LIS DIVINIS*  
*NATIONIS*

**E**xpendi quæ hisce *Prælectionum*, siue *enarrationum* admirabilis diuini *Verbi* incarnationis, libris, continentur omnia, & nihil in ipsis inueni, quod *pias aures* possit offendere, sed dignissimum opus esse iudicavi, quod in publicum ad communem *Christiane Reipub.* utilitatem, prodiret.

*M. frater Emanuel Daueiga, inquisitor,*

*Frater Ludouicus à Montoya, vicarius Generalis Augustiniane familie, huius provincie Lusitaniae, Reuerendo Magistro. F. Francisco à Christo, eiusdem ordinis, & voti. S. in domino.*

**S**ignificasti nobis, edidisse te quedam commentaria de *Verbi* incarnati *Mysterio*, pro gloria filij hominis, & filij Dei, Domini nostri *IESV Christi*, quæ res multis nobis nominibus placuit, ac pijs omnibus, & doctis, eam credimus placituram. Quocirca si habeto, summe nobis futurum voluptati, tuas in re tanti momenti lucubrationes typis mandatas videre, sicut iam alias vidimus, quæ nobis fuerunt magnopere probatæ (ea est tua in *Theologicis*, ac diuinis rebus sapientia, & in *humanioribus literis* eruditio non vulgaris) & plures quoti die, multum *Ecclesie Dei*, & nostre *Augustiniane familie* profuturas, expectamus. Optarim ego, commentationes tuas omnes in lucem prodire, id quod ut facias hortor, & obsecro. Feceris enim rem & nobis gratissimam, & omnibus utilissimam. Vale in domino. In cõuētū nostro *olysipponesi*, 1 diebus *Maijs*. 1564.

SERENISSIMO PRINCIPI HENRRICO,  
Portugalliae Infanti, ac S. R. E. Cardinali amplissimo  
Frater Franciscus à Christo, S. D.

Vm docendarū artium earum, quas liberales  
vocāt, munere, & labore perfunctus, ad sacra-  
rum literarū studium me cōtuliffem, Henrri-  
ce Princeps maxime: ac iussu, & hortatu Pa-  
trum vitæ nostræ moderatorū, Sacram The-  
ologiā tradere, & enarrare cœpissē iis, quos diuinis literis in-  
stituendos susceperā, eam Theologiæ partē, quā interpreta-  
rer potissimū delegi, quæ de Verbo incarnato est, cum quod  
hæc de Verbo incarnato quæstio vniuersa, rerū magnitudine,  
splēdore, & grauitate cæteris omnibus Theologicis quæsti-  
onibus antecelleret, tum quod nostrā, in ea re tanta explicā-  
da, operā auditores nostri magnopere requirerēt. Ad expli-  
cationē igitur tanti: tamq; abditū mysterij ingressus, Diuūq;  
Thomani Aquinatē) Theologorū, citra inuidiam, princi-  
pem) ducē, ac præceptorē secutus, eo tota animi contentione  
incubui, vt collectis hinc inde, & expositis patrū sentētiis, re-  
conditū mysterium, sin minus patefacere, certe quam posse  
accurate, & dilucide explanarem. Quocirca explanationes  
nostras, & quottidianas prælectiones literis mandatas, sex li-  
bris inclusimus, quibus ea complexi sumus omnia, quæ par-  
tim à viris doctissimis, qui ad nostram vsq; memoriā res diui-  
nas ac Theologicas tractauerūt, tertio sententiarū libro, es-  
sent tradita, & literarū monumentis consignata, partim à no-  
bis, summo labore, & diuturna animi cōmeratione, exco-  
gitata, reperta, & inuenta. Verum cum enarrationes nostræ  
illæ multorū manibus tererētur: & à quamplurimis expete-

rentur, visum est mihi esse faciendum, eas vt in lucē ederē, vt ad multos cōmentationū nostrarum qualiūcunq; & vigiliarum vtilitas perueniret. Has porro nostras prælectiones tibi Princeps serenissime dicandas duxi, in eamq; me sententiā, & voluntatē multæ, eaq; iustissimæ causæ impulerūt. Principio multum authoritatis, splēdoris: & ornamenti, meæ huic cōmentationi accessurū putavi, si publice in tuo nomine appareret, cum quia Princeps sis, Regio satū editus, tum quia summa apud nostros, vt qui clauū regni teneas, authoritate valeas. Deinde nulli alteri, sacras diuinarū rerum cōmētationes deberi putavi, nisi sacro Principi & Pontifici, diuinarū rerum, & literarū, atq; adeo vniuersæ Christianæ religionis tuendæ, & amplificandæ studiosissimo. Accessit, quia cū me olim adolescētē in familiā tuam humanissime asciueris, & omnibus bonis literis instituēdum curaueris, æquissimū esse iudicavi, vt quem primum seueriorū literarum protulisses fructum, tuæ Celsitudini cōsecrarē, ac veluti acceptū referrem. Postremo singularem meam in tuam Celsitudinem obseruantiam, quam testatā semper esse volui, hoc maxime officij genere declaratam, ac testificatā omnibus iri existimaui. Accipe igitur Princeps sacratissime literariū hoc Francisci tui munus, quem eundem cupiditate, eius generis multa cōmentandi, & scribendi incenderis, si hoc quicquid est, quod tibi dicauit, & humaniter amplexatus fueris, & disertissimo tuo iudicio cōprobaueris. Vale, Conimbricæ. xij. Kalendas Decembris. M.D:LXIII.

Autho.

Niuersa Christiana Theologia duobus potissimū capitibus  
 continetur, quorū prius in Dei summi, ac præpotentis agniti-  
 one, posterius uero in beate uitæ, quæ est extremū rerum om-  
 nium expetendarū, cognitione positū est. Porro Dei cognitio  
 tum demū perfecta comparatur, cū non solū id quod est cog-  
 noscitur, uerum etiā quæ est rerum omniū effector, et finis  
 ipsarū, creaturæ præsertim eius, quæ mētis, cōsiliij, et rationis est particeps. Poste-  
 rioris itidē caput tractatio bipartita est, cōtinet siquidē cum finis ipsius extremi,  
 tum rerum, ad finē illum assequendū accomodatarū, explicationē. Neq̄ enim sa-  
 tis est, ut finē cognitū, ac perspectū habeas, nisi illa etiā noueris, quibus peruenire  
 ad illum finē possis. Hæc duo summa Christianæ Theologiæ capita, doctissimus  
 Magister quatuor collectaneorū libris, cum persecutus est accuratissime, tum di-  
 sertissime explicauit. Namq̄ primo libro, qui uulgo primus sententiarū dicitur,  
 de Deo Optimo, et Max. de diuina. s. Essentia, deq̄ iis, quæ illi sunt attributa,  
 deq̄ sacrosancta, et ineffabili triade Personarū, summo ingenio, et eruditione  
 disputauit. Deinde secundo libro ea exposuit, quæ ad emanationē creaturarum à  
 Deo pertinerēt, triple xq̄ nobis creaturæ genus proposuit, unū quod omnino corpo-  
 ris et materie expers est, quod genus nostri Angelū, philosophi uero substantiā à  
 materia seiunctā appellāt. Alterū quod omnino corporis est particeps, ut cælū,  
 elemētū, tertiu inter hæc interiectū, ut hominē, qui ipse partī corporatus est, par-  
 tim uero corporis expers, quæ uidelicet est animi particeps. Animus siquidem  
 hominis substātia quedā est expers materie, immortalis, et impatibilis, quæ Deus  
 in corpore, ceu in domicilio, admirabili ratione, et artificio collocauit, dixerim ue-  
 rius, tanquā in carcere inclusit. Reliquis uero duobus libris, tertio uidelicet et  
 quarto, ea cōplexus est, quæ ualēt ad beatā uitā cōsequendā. Duo aut sunt, quæ  
 hominē ad beatā uitā perducūt, cultus animi, et Christi meritū. Animus uir-  
 tutibus excolitur, Christi uero domini nostri merito, aditus uiris sanctis patet in  
 cælū. I senim noscū de seruitute demonis, sanguinis sui effusione, redemit. tū aditū  
 nobis ad cælestia regna patefecit. Quocirca illud est a Petro, apostolorū prīcipe, gra-  
 uissime dictū, nō est aliud nomen datū hominibus, in quo nos oporteat saluos fieri.  
 De Christo igitur hominū saluatore, uniuersa hæc nostra institutio, et disputatio  
 suscip. a est, cuius certe institutionis latissime patet utilitas. Etenim mysterij eius,  
 quo Verbi incarnati arcanū cōtinetur, explicatione cōmētatione, et lectione illu-  
 minamur, et incēdimur. Præstat enī nobis hæc lectio, et institutio, diuinæ ingenus  
 hominū charitatis, miæ et sapiētiae incōprehensibilis cognitionē. Ac diuina quidē  
 charitas, hoc nobis est argumēto declarata, quia nobis filiū suū unigenitum de-  
 derit.

Acto. 4.

Ioan. 3.

derit, à quo, & à misera peccati seruitute, quā oppressi tenebamur, in libertatem vindicaremur, & ad ònem munus officij, sct̃issimis preceptis instrueremur. Hic est illud à Christo Opt. et Max. Ioā. 3. dictū, sic Deus dilexit mundū: ut filiū suū unigenitū daret, ut oīs qui credit in illū nō pereat, sed habeat vitā eternā. Diuina verom̃e signū illud fuit quā euidentissimū, quia cū homo è diuina gratia (qua summa apud Deū valuit) per caco demonis inuidiā excidisset: oībus q̃ et gratia, & natura ornāmētis spoliatus, in summā calamitatē, & miserā incidisset, ut cui nō tēporaria modo, verū etiā eterna mors foret subcūda, nō est passus clemētissimus, & cōditor hominis sapiētissimus Deus, hominē quē ex nihilo p̃creauerat, quē tot dotibus exornauerat, quē deniq̃ fruēdo euo sempiterno destinauerat, interire, omniq̃ spe vitæ immortalis destitui, sed prolapsō, ac misere in luto iacētī,

Rhom. 5.

manū porrexit, ipsumq̃ in veterē dignitatis gradū restituit. Quæ nā potuerūt illustriora dari diuina in genus hominū charitatis, & m̃e signa? Cōmendat autem Deus charitatē suā in nobis, quia cū inimici essemus, Christus pro nobis mortuus est. Diuina vero sapiētia, hac Verbi Dei cū humana natura cōiunctione, ob id maxime eluxit, quia via, & ratio sit diuinitus excogitata, qua homo qui interierat, hominis quoq̃ interuētū, vitæ restitueretur: & infestissimus humani generis hostis, qui hominē, nō tā viribus, quā astu, & dolo prostrauerat, ab homine ille rursus, nō viribus, & armis, sed sapiētia, & consilio, & quod admirabilius est, imbecillitate vinceretur. Hæc docēt nostri hī prælectionū libri, simulq̃ in cōprehensibile illā, et inexplicabile Verbi incarnati unionē, quæq̃ illi sunt adiuncta, quæue illius cōsequētia, cōsentance fidei nostræ decretis, & sanctorū patrum sentētis, exponit. Quo efficitur ut huius nostræ institutionis utilitas pateat quā latissime, ut quæ hominē omni errore liberet, & catholice veritatis clarissimo lumine afficiat, ac postremo Christi amore, & studio admirabiliter incēdat. Nihil est enim quod nos vehemētius accēdat, ac totos, ad Deū diligendū rapiat, quā sacratissimæ huius unionis cōmentatio intētissima, & explicatio diligentissima. Quos fructus spero omnes sacræ Theologie studiosos, ex huius libri lectione (si modo animi castimoniam, modestiam, & humilitatē attulerint) esse percepturos. Diuina enī sapiētia, ut est sacris literis proditū, castis, & summissis, nō impuris, & ad superbiam elatis animis illabitur. Tribuitur aut̃ hæc vniuersa de Verbi incarnato institutio in sex libros, quibus oīa cōplexisum, quæ ad explicationē sacratissimæ huius, et admirabilis unionis attinerēt, id quod tibi pie & Christiane lector sequēs quæstionū index indicabit, & ante oculos subiciet. Fraere igitur pie, ac diuinarū rerū studioso lector, hoc nostro labore, ac patriluminū ascribitō (à quo est omne datū optimū, & donū perfectū siquid aut̃ à nobis recte, et ad normā catholice veritatis, quā nobiscū lucē proposuimus, dictū, aut tibi dēretā, tāq̃ recōditā, nostrā opera fieri cognitū, atq̃ comperitū.